令和４年８月利府町教育委員会定例会会議録

１ 開催日時     令和４年８月２４日（水）

午後１時００分から午後２時００分まで

２ 開催場所     利府町役場 第１会議室

３ 出席委員     本 明 陽 一 教育長

石 川 一 美 委員（教育長職務代行）

髙 田   修 委員

髙 橋 百合子 委員

４ 欠席委員     村 松 淳 司 委員

５ 説明のため出席した者    教育部長      菊 池 信 行

                教育総務課長    大 谷 浩 貴

生涯学習課長    鎌 田 輝 久

教育総務係長    加 藤 典 子

６ 傍 聴 者     なし

７ 令和４年７月定例会会議録の承認

特に意見なく承認。

８ 本定例会会議録署名委員の指名

石川一美委員と高橋百合子委員を指名。

９ 一般事務事業報告及び事業計画

（説明者：菊池教育部長）

一般事務事業報告及び事業計画について説明。

特に意見なく承認。

１０ 議案

議案第１８号 利府町教育委員会事務事業点検・評価報告書（令和３年度

事業）について

（説明者：大谷教育総務課長）

このことについて、別紙のとおり提案するものです。こちらの点検

評価報告書は令和 3 年度事業を有識者会議今年度３回開催し作り上げた

ものになります。有識者 3 名の意見をいただき掲載しております。総括

として、「利府町教育振興基本計画における基本方向の各施策の目的に

沿った事業展開が図られ、概ね成果を上げていると評価できる。コロナ

禍にあり様々な工夫が求められるところであるが、今後とも、より一層

きめ細やかな地域・学校の実態把握に努め、施策に反映されるよう強く

望むものである。」という意見をいただいております。

（質疑）なし

議案第１９号 令和４年度教育要覧「利府町の教育」について

（説明者：大谷教育総務課長）

   今年度の表紙は町の景勝地である馬の背です。内容について特に変更

点はありませんが、年表に郷土資料館の公式キャラクターとしてあさガ

オーとみやギーの就任を入れています。また、各係の目標や主要事業と

各学校の目標や重点施策を掲載しております。

（質疑）なし

１１ 報告事項

（１）令和４年度全国学力学習状況調査について

（１）令和４年度全国学力学習状況調査については、個人情報が含ま

れるので秘密会とする。

（２）十符っ子の日取り組みについて

 （説明者：鎌田生涯学習課長）

   今年度の十符っ子の日は、新型コロナウイルス感染症の感染状況を鑑

み、学校単位で実施する方針といたしました。昨年度に引き続きビデオ

メッセージを活用し、教室でも展開できる対応とし、学校間の交流を

図っていきます。

 （質疑）なし

（３）新型コロナウイルス感染状況について

（３）新型コロナウイルス感染状況については、個人情報が含まれるので

秘密会とする。

（４）各小中学校の災害復旧工事進捗状況について

 （説明者：大谷教育総務課長）

   懸案であった利府中学校の体育館災害復旧工事ですが、9 月 1 日には足

場解体が出来るということです。伴いまして吊り下げ式のバスケット

ゴール設置工事は 9 月 14 日・15 日に設置を予定しています。ポテト館の

災害復旧工事は現状復旧と強化を行いまた地震の際には崩れないよう補

強しまして、来週の月曜日から給食開始となります。しかし、26 日に西

中学校のみ給食があるので、キャロット館で西中の分を作り配送する予

定です。

  しらかし台小中学校の災害復旧工事は進捗率 10％でありますが、授業

には支障ないものとなります。

 （質疑）

 石川委員

    中学校は中体連に影響はありませんか。

 大谷教育総務課長

    しらかし台中学校は主に受水槽ですので影響は無いと思います。

 本明教育長

    工期が長いことの説明をお願いします。

 大谷教育総務課長

    音が出る等、授業に支障の無いようにするため工期を長くしており

ます。

（５）各小・中学校の状況について

 本明教育長

（５）各小中学校の状況については、個人情報が含まれるので秘密会とする。

１２ 事務局からの連絡事項

（１）令和４年９月定例会の開催について

次回開催予定日は、令和 4 年 9 月 28 日水曜日午後１時から役場の第 1

会議室で開催したいと思います。

１３ 閉会